
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL “SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO 
AI SENSI DELL’ART.25 D.LGS.VO 50/2016 E SS.MM.E II.” FINALIZZATO AL RILASCIO DEL 
PARERE ARCHEOLOGICO AFFERENTE AL PROGETTO NEXTGENERATIONEU - PNC, LINEA DI 
INTERVENTO M6.C2 1.2, PER L’ATTUAZIONE DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
PADIGLIONE SANTOBONO” - CUP: H65F22000450001 – AFFIDATARIO: NEFER DI ANGELA 
VECCHIONE  - IMPORTO € 1.363,44, OLTRE CONTRIBUTO INPS 4%, OLTRE SPESE DI VIAGGIO 
DOCUMENTATE € 140,00, IVA ESENTE – CIG: 9837340DC4

Premesso che:
 che in data 24.05.2022, la Regione Campania, con DGRC n. 249, ha approvato il Piano Operativo Regionale 

definitivo, dei progetti di cui al PNRR – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del PNC – Piano Nazionale 
Complementare, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi delle 
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale e nel contempo ha preso atto dello schema del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’attuazione dello stesso; 

 che la Regione Campania ha individuato per ciascuna linea di investimento, come riportato nell’Allegato 2 al 
Piano Operativo, parte integrante del CIS, la localizzazione dei singoli interventi ed il Soggetto Attuatore 
Esterno da delegare all’esecuzione di ciascuno di essi; 

 che nell’ambito del sopracitato Piano Operativo, come da allegato 2 allo stesso, vengono individuati, per 
singola linea d’investimento Missione 6 - Componente 2, gli interventi da delegare al soggetto attuatore 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon, come di seguito elencati:

1) PNC - Adeguamento sismico del padiglione Santobono presso il PO Santobono - 
CUP H65F22000450001 – Importo finanziato € 4.631.438,76.

2) PNRR - Adeguamento sismico del padiglione Torre del PO Santobono, del Ponte di collegamento 
e di locali tecnici vari presenti presso il PO Santobono - CUP H65F22000440006 – Importo 
finanziato € 2.000.000,00. 

 che in data 10.08.2022, è stato sottoscritto tra la Regione Campania e l’AORN Santobono Pausilipon apposito 
provvedimento di delega amministrativa, con cui l’AORN è stata deputata all’attuazione degli interventi di 
propria competenza, di cui all’Allegato 2 al Piano Operativo Regionale allegato al CIS, e riferiti ai due progetti 
sopra elencati; 

 che il Piano Operativo Regionale di cui al PNC - Missione 6 Salute C2-Inv.1.2 (Verso un Nuovo Ospedale Sicuro 
e Sostenibile), stabilisce nella sezione “Milestone & Target” i seguenti termini:

3) Pubblicazione delle procedure di gara - 1° trimestre 2023;
4) Sottoscrizione del contratto - 3° trimestre 2023;
5) Avvio lavori - 4° trimestre 2023;
6) Completamento dei lavori - 2° semestre 2026.

Premesso, altresì, che:
 Con atto deliberativo n.331 del 26/05/2022, è stato affidato all’Ing. Andrea Vallone, ai sensi dell’art.36 

del D.Lgs.n.50/2016, il servizio di ingegneria e di architettura per la redazione del Progetto Di Fattibilità 
Tecnico Economica (PFTE) afferente al progetto PNC il quale, nell’espletamento dell’incarico, ha 



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

trasmesso, tra gli altri, a mezzo mail, in data 04/11/2022, la Relazione Tecnica Preliminare relativa al 
progetto de quo necessaria alla predisposizione dell’istruttoria finalizzata al rilascio del parere 
archeologico, essendo il PO Santobono sito in un’area censita di “interesse archeologico”, alla Via Mario 
Fiore, 6 - Napoli;

 Con nota pec del 04/11/2022, assunta al protocollo n.14543-A della Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, questa UOC trasmetteva, ai fini del rilascio del citato parere 
archeologico, la Relazione Tecnica Preliminare redatta dal progettista unitamente alla documentazione 
relativa all’intervento di adeguamento sismico del padiglione Santobono;

 Tanto premesso il Soprintendente, con nota prot. 23652 del 02/12/2022, pur ritenendo compatibile 
l’esecuzione delle opere a farsi, ha richiesto l’attivazione del procedimento di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., “…ricadendo 
le opere a farsi in un’area urbana pluristratificata, con potenziale di rischio archeologico medio-alto in 
quanto carotaggi geoarcheologici hanno evidenziato probabili tracce di strutture e di ceramica di epoca 
antica”;

 Questa UOC, nell’ambito del vigente contratto di Accordo Quadro avente ad oggetto interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare ed impiantistico dell’AORN, rep. n. 
450/2020, ha affidato alla società Impre.Fi.Ti. S.a.s., Capogruppo mandataria dell’RTI affidatario, 
l'attività di realizzazione di saggi mirati alla esecuzione della verifica preventiva dell’interesse 
archeologico da svolgersi presso il Padiglione Santontobono del P.O. Santobono, sito in via Mario Fiore 
, n.6, Napoli;

Dato atto che:
 Le tempistiche previste dal PNC, come riportate in premessa, prevedono milestones che, se non 

rispettate, avrebbero generato il decadimento del finanziamento e la prima di tali milestone era fissata 
inderogabilmente per il 31/03/2023, data ultima entro la quale doveva essere pubblicata l’indizione 
della gara di appalto integrato avente ad oggetto “Lavori di adeguamento sismico del padiglione 
Santobono presso il P.O. Santobono”;

 La scrivente UOC, stante l’urgenza di acquisire la documentazione necessaria per il completamento del 
procedimento di verifica preventiva dell’interesse archeologico,  ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii, richiedeva a mezzo pec, in data 13/01/2023, alla ditta  Nefer di Angela Vecchione 
(in seguito Dr.ssa Angela Vecchione), professionista qualificato ed accreditato, selezionata in base alla 
ventennale esperienza nel settore, come si evince dal curriculum vitae presentato, la disponibilità ad 
erogare il servizio di consulenza professionale in materia archeologica nei giorni 16, 17 e 18 gennaio 
2023, da svolgersi presso il P.O. Santobono e nello specifico: la supervisione archeologica durante le fasi 
di esecuzione dei carotaggi necessari ai fini del processo di verifica preventiva dell’interesse archeologico 
come richiesto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, da 
svolgersi presso il Padiglione Santobono del P.O. Santobono, sito alla Via Mario Fiore, 6 – Napoli, nonché 
la trasmissione della relativa offerta economica per il servizio offerto;

 La Dr.ssa Angela Vecchione, con pec del 13/01/2023, ha trasmesso la propria offerta per lo svolgimento 
di quanto appresso descritto, per  un importo €/h. 56,81, IVA esente (oltre eventuali spese di viaggio e 
alloggio, debitamente documentate):

- Assistenza archeologica per carotaggi;
- Redazione della Relazione scientifica finale con relativa documentazione fotografica e 

digitale;
 In base all’art. 6 del D.M. 17/06/2016 il quale sancisce “…omissis… Per determinare i corrispettivi a base 

di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si tiene conto dell'impegno del 
professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, con riferimento ai 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

seguenti valori: a) professionista incaricato euro/ora (da 50,00 a 75,00); b) aiuto iscritto euro/ora (da 
37,00 a 50,00); c) aiuto di concetto euro/ora (da 30,00 a 37,00);

 La parcella del Professionista incaricato è stata quindi calcolata secondo la seguente formula, applicando 
la tariffa oraria minima prevista per il professionista incaricato alle 24 ore previste per l’esecuzione 
dell’incarico per il periodo di gg.3: (da 50,00 a 70,00 €/h): n.3 gg*8 ore/g*56,81 €/ora=  € 1.363,44; 

 La parcella richiesta come sopra descritta, valutata dal Rup della procedura, nella persona del Direttore 
di questa UOC, è risultata congrua in relazione alle attività a farsi, e pertanto, con nota pec del 
13/01/2023, è stata inoltrata alla Dr.ssa Angela Vecchione, l’accettazione del preventivo tecnico-
economico sopra detto ed il relativo nulla osta a procedere nelle more della formalizzazione degli atti, 
stante l’urgenza dettata dall’obbligatorietà del raggiungimento della milestone del 31/03/2023 come 
prevista dal PNC (termine ultimo per la pubblicazione bando di gara appalto integrato, pena la perdita 
del finanziamento);

Considerato che:
 La Dr.ssa Angela Vecchione, dopo aver fornito l’assistenza archeologica ai carotaggi nei giorni 16, 17 e 

18 gennaio 2023, per nr. 3 gg., 8 h/g, con nota pec del 06/02/2023, ha trasmesso, altresì, la Relazione 
archeologica finale con relativa documentazione fotografica digitale afferente la verifica preventiva 
dell’interesse archeologico finalizzata al rilascio del parere archeologico per il progetto finanziato dai 
fondi NEXTGENERATIONEU – PNC – Linea intervento M6.C2 1.2, finalizzato all’attuazione dei “lavori di 
adeguamento sismico del padiglione Santobono presso il P.O. Santobono dell'A.O.R.N. Santobono-
Pausilipon” (documentazione agli atti di questa UOC);

 La Dr.ssa Angela Vecchione ha sostenuto, altresì, per l’espletamento dell’incarico nel periodo dal 16 al 
18 gennaio 2023, spese di viaggio, debitamente documentate con ricevute agli atti di questa UOC, per 
un importo pari a € 140,00;

 La Dr.ssa Angela Vecchione forniva, altresì, il DGUE regolarmente compilato e firmato in data 
22.05.2023, contenente le dichiarazioni ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente 
verificate, con esito positivo;

 lo scrivente ufficio, in data 22.05.2023, ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni sul casellario 
ANAC;

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs.50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:

1. l’oggetto dell’affidamento: incarico di consulenza professionale in materia archeologica per:
- Assistenza archeologica per carotaggi;
- Redazione della Relazione scientifica finale con relativa documentazione fotografica e 

digitale
2. l’importo dell’affidamento: € 1.363,44, oltre contributo INPS 4%, oltre spese di viaggio, 

debitamente documentate (le cui ricevute sono agli atti di questa UOC), per un importo pari a € 
140,00, il tutto IVA esente;

3. il professionista incaricato: Nefer di Angela Vecchione;
4. le ragioni della scelta del professionista: in merito all’incarico in parola è stato riscontrato il 

possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali attraverso la verifica dell’esperienza 
ventennale nel settore, oltre a qualifiche ed accreditamenti presso numerosi Enti;

5. Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici, sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina di 
affidamento.



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 che consente 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per i servizi inferiori 
alle soglie comunitarie e di importo inferiore a 40.000 euro;

 le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 17/09/2016 ad 
oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 
oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:
1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Nefer 

di Angela Vecchione con sede alla Via Dobbiaco, 80/B - 00124 Roma – P.IVA: 13595301006, l’incarico 
di consulenza professionale in materia archeologica per la fornitura di un “Servizio di verifica 
preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art.25 d.lgs.vo 50/2016 e ss.mm.e ii.” ed in 
particolare:

- Assistenza archeologica per carotaggi;
- Redazione della Relazione scientifica finale con relativa documentazione fotografica e 

digitale;
2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari a 

€ 1.363,44, oltre contributo INPS 4%, oltre € 140,00 (per spese di viaggio documentate e agli atti di 
questa UOC), il tutto esente IVA ed è posta a carico del Bilancio aziendale del corrente anno, a 
rivalere sui fondi finanziati NEXT GENERATIONE EU - PNC  - Linea di intervento M6.C2 1.2 di cui in 
narrativa nell’ambito del progetto “Adeguamento sismico del padiglione Santobono presso il P.O. 
Santobono - CUP H65F22000450001”;

3) Di liquidare, stante la regoalre esecuzione della prestazione affidata, nei modi e nei tempi previsti, 
alla ditta NEFER di Vecchione Angela, la somma di € 1.363,44, oltre contributo INPS 4%, oltre € 
140,00 per spese di viaggio documentate, il tutto IVA esente, attraverso l’emissione dei documenti 
contabili e del relativo benestare alla fatturazione SAP;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Nefer di Angela 
Vecchione;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la Nefer di Angela Vecchio, mediante scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del 
presente atto.

Il Direttore
(Ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 246 del 23 maggio 2023
		2023-05-22T15:20:19+0200
	Gennaro Sirico


		2023-05-23T14:22:03+0200
	Ornella Bernardo




